
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 15/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 271 del 15/05/2023 
 

Determina N. 93 del 15/05/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Predisposizione della documentazione tecnica inerente il progetto di recupero dell’Area verde  

attrezzata in loc. Parco Lavino di Scafa. Affidamento incarico e impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Viste:  

➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 

➢ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2023/2025; 

➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n. 

267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 09.05.2023 con il quale ha attribuito l’incarico di Responsabile dell’Area 

Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al 31.07.2023; 

 

Dato atto che con delibera di G.C. n. 6 del 30.01.2023 si è stabilito: 

1. Dl APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, denominato 

«Valorizzazione degli ecosistemi forestali e sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e di destinazione 

attraverso il recupero e la riqualificazione di un’area all’interno del Parco Lavino», costituito dai 

seguenti elaborati: 

1) relazione generale; 

2) relazioni specialistiche; 

3) elaborati grafici; 

4) esecutivi delle strutture e rilievo fotografico; 

5) piano di manutenzione dell’opera; 

6) piano di sicurezza e di coordinamento; 

7) quadro di incidenza della manodopera; 

8) computo metrico estimativo; 

9) quadro economico; 

10) cronoprogramma; 

11) elenco dei prezzi unitari; 

12) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

dell’importo complessivo pari ad €. 80.000,00, di cui €. 66.100,00 per lavori ed €. 13.900,00 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione, come da seguente quadro economico: 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI  In uno €. 66.100,00 

A.1) Spese generali e tecniche (9% di A) €. 5.975,40 €.  

A.2) IVA su lavori (10% su A) €. 6.610,00 €.  

A.3) IVA su spese generali e tecniche (22% di A) €. 1.314,60 €.  

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  In uno €. 66.100,00 

TOTALE GENERALE   €. 80.000,00 

 

2. Dl INCARICARE il geom. Luigi Buccella quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

dell’intervento. 

 

3. Dl STABILIRE che con l’adozione del presente provvedimento, vengono espressamente autorizzati 

l’investimento, la spesa e la relativa copertura finanziaria a valere sui fondi di cui al BANDO PUBBLICO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 15/05/2023 

finalizzato alla concessione di finanziamenti pubblici in relazione al «Piano di Sviluppo Locale – Sotto 

intervento 19.2.1.3.2 - “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area”» pubblicato al link: 

https://gal.terrepescaresi.it/bando-19-2-1-3-2/. 

 

4. Dl DELEGARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla presentazione della domanda ed 

alla eventuale successiva accettazione del contributo. 

 

Dato atto che il GAL Terre Pescaresi con nota pervenuta al prot. n. 3874 del 04.05.2023 in ordine alla 

richiesta di finanziamento AGEA/SIAN n. 34250016630 chiede un’integrazione documentale ed in particolare 

che la documentazione tecnica sia sottoscritta da un tecnico abilitato ed iscritto all’albo; 

 

Dato atto che il Rup che il Responsabile dell’Area Tecnica, pur essendo tecnici abilitati alla professione di 

geometra, non sono iscritti all’Albo; 

 

Ritenuto di avvalersi di un’idonea professionalità, di rivolgersi, attesa la competenza in materia, come 

risultante dal CV professionale, all’Arch. Mario Mazzocca, titolare della MMASTUDIO con sede in 

Caramanico Terme (PE) in Via Torre Alta 1; 

 

Dato atto che dalla contrattazione con il suddetto professionista, il medesimo si è reso disponibile a svolgere 

l’incarico in oggetto per un corrispettivo pari a € 150,00 contributo e IVA compresi quale importo forfettario 

per le spese vive sostenute, volendo rendere un supporto professionale all’Ente attesa la carenza di 

professionalità richieste dal GAL in mancanza delle quelli il progetto non sarebbe quindi presentabile; 

 

Considerato: 

✓ che l’ Arch. Mario Mazzocca è in possesso dei necessari requisiti tecnici per l'esecuzione della 

prestazione  sopra indicata; 

✓ che l’offerta contrattata è ritenuta congrua e conveniente e che si ritiene pertanto opportuno affidare 

all’Arch. Mario Mazzoca l'incarico per la prestazione dei servizi sopra indicati, ed approvare la spesa 

prevista pari ad un importo complessivo di € 150,00 contributo e IVA compresi; 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, relativa alla conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali ”(Decreto 

Semplificazioni); 

 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Considerato che il professionista con la sottoscrizione della presente determinazione dichiara: 

-  di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000; 

- ai sensi e per gli effetti del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente atto/procedimento; 

 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa, acquisito al protocollo n. 4185 del 

15.05.2023  dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista Arch. Mario Mazzocca; 

 

Visti: 

- il d.lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

- la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

https://gal.terrepescaresi.it/bando-19-2-1-3-2/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 15/05/2023 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”  

 

    per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante della presente determina anche se non materialmente ritrascritte; 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in applicazione della normativa legislativa e 

regolamentare ivi richiamata, mediante affidamento diretto, l’incarico di predisposizione della 

documentazione tecnica inerente il progetto di recupero dell’Area verde  attrezzata in loc. Parco Lavino 

di Scafa, all’ Arch. Mario Mazzocca con studio a Caramanico Terme (PE) in Via Torre Alta 1 – C.F. 

MZZMRA61P12B722G – P.IVA 01210650683 l’incarico per la redazione per un importo di € 150,00 

(Cassa previdenziale ed IVA comprese); 

 

3) di assumere l’impegno di spesa pari a €150,00 sul Cap. n.640 Art. 0 Piano dei conti 1.03.02.10.001 del 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

 

4) di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z9B3B278FA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5) che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla 

quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG; 

 

6) di dare atto che la sottoscrizione da parte del preliminare della presente determina costituisce impegno 

contrattuale;  

 

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

9) di dare atto che: 

✓ il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

✓ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da 

assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 

Il RUP del presente procedimento è il Geom. Lugi Buccella. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                 Geom. Antonio Mastrodicasa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 15/05/2023 

interni in ordine alla proposta n.ro 353 del 15/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MASTRODICASA ANTONIO in data 

15/05/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 353 del 15/05/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 640 46 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
150,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 

15/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 443 

Il 15/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 271 del 15/05/2023 con oggetto: 

Predisposizione della documentazione tecnica inerente il progetto di recupero dell’Area verde  

attrezzata in loc. Parco Lavino di Scafa. Affidamento incarico e impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 15/05/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


